RECEBEMOS
Em: S /06 /~JJ, __ ,

. f!f?G,9"~
Me/1ssa CamiWOias - Matricula: 18

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

INDICAÇÃO Nº /2024

Excelentíssimo Senhor presidente da Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto -BA.

O Vereador LUCIMAGNO NOGUEIRA DA SILVA, que ao final subscreve,
vem, com, amparo no art. 126 do Regime Interno da Câmara Municipal,
INDICAR ao e. Plenário, a seguinte medida de interesse público a ser encaminha
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a saber. PAVIMENTAÇÃO
ASFÁL TICA E SINALIZACAO DA ENTRADA DAS INTANS, ZONA RURAL
DESTE MUNICIPIO.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação, pela necessidade de se oferecer aos
moradores desta comunidade, condições dignas de transitar com mais
segurança, essa infraestrutura trará grandes benefícios, como fácil locomoção
e segurança.

Considerando o grande tráfego da BA 225 que dar acesso a esta
comunidade.

Visto que são em média somente 500 metros entre a via 225 e a
localidade de lntans, não deixando de ser fundamental, considerando a
importância da sinalização de trânsito que sem dúvidas são medidas de
prevenção de acidentes.

Neste sentido, vale lembrar que a segurança do trânsito está inserida no
campo da segurança pública, prevista no artigo 144, da Constituição Federal,
onde estabelece: "A segurança pública, dever do Estado, direito e
responsabilidade de todos".

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 -Tel: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

Importante salientar que, a pavimentação asfáltica da entrada da referida
localidade de suma importância para os moradores, que fazem uso diário da
Mesma para frequentar a escola e também compras para o comercio local,
todos serão beneficiados com maior segurança.

Contando com o apoio dos Nobres Pares e atendimento por parte do
Executivo Municipal, antecipo agradecimentos.

Sala das Sessões, em 05 de Junho de 2024.

LUCIMAGNO NOGUEIAA DA SILVA
Vereador

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 -Te!: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br